
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 1350
9 Δεκεμβρίου 2005

12667

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Διόρθωση της οριοθέτησης του οικισμού ΠΥΡΓΟΥ 

του Δήμου Ορεστιάδας Ν. Έβρου λόγω «πλάνης 
περί τα πράγματα». ...................................................................... 1

Αναγνώριση και διατήρηση αγροτικής οδού στην 
εκτός σχεδίου περιοχή στη θέση «Παληάλω−
να» του Δ. Άργους ως προϋφιστάμενη του έτους 
1923. ........................................................................................................... 2

Χαρακτηρισμός ως Δημοτικού, του δρόμου που ενώ−
νει τον οικισμό «Χουστουλιανά» του Δήμου Γόρ−
τυνας με την E.O. 97 Ηρακλείου − Μοιρών −Τυ−
μπακίου (στη συμβολή αυτής με διασταύρωση 
Καστελλίου του Δήμου Μοιρών), του Νομού Ηρα−
κλείου. ...................................................................................................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4135 (1) 
Διόρθωση της οριοθέτησης του οικισμού ΠΥΡΓΟΥ του 

Δήμου Ορεστιάδας Ν. Έβρου λόγω «πλάνης περί τα 
πράγματα».

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 29 παρ. 2(β) του ν. 2831/

2000 (Φ.Ε.Κ. 140 Τεύχος Α΄) «Τροποποίηση διατάξεων 
του ν. 1577/1985, κτλ.», όπως αυτό αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 10 παρ. 1 του ν. 3044/2002 (Φ.Ε.Κ. 197/27.8.2002 
Τεύχος Α΄), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/
1997 (Φ.Ε.Κ. 107 Τεύχος Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 1. του ν. 2508/1997 
(ΦΕΚ 124 Α΄) σε συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 
24.4.1985 (ΦΕΚ 181 Δ΄) όπως ισχύει σήμερα.

3. Την υπ’ αριθμ. οικ. 1096/27.3.2003 απόφαση του Γεν. 
Γραμματέα Περιφ. Α.Μ.−Θ. περί «μεταβίβασης αρμοδι−
οτήτων σε προϊσταμένους Δ/νσεων και Τμημάτων της 
Περιφ. Α.Μ.−Θ.» (Φ.Ε.Κ. 393Β΄/4.4.2003).

4. Την υπ’ αριθ. οικ. 396/30.1.2004 απόφ. του Γεν. Δ/ντή 
Περιφ. Α.Μ.−Θ. περί «συγκρότησης Περιφ. Σ.Χ.Ο.Π. στη 
Δ/νση ΠΕ.ΧΩ. Περιφ. Α.Μ.−Θ.», όπως αυτή τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αριθ. 1590/23.4.2004 όμοια απόφαση.

5. Την υπ’ αριθμ. 126/2004 απόφ. του Δημοτικού Συμβ. 
Δήμου Ορεστιάδας και το συνοδευτικό αυτής σχεδιά−
γραμμα κλίμακας 1:5000 στο οποίο απεικονίζονται τα 
ορθά προτεινόμενα όρια του οικισμού Πύργου, αντί του 
οποίου εκ παραδρομής εστάλη και δημοσιεύθηκε άλλο 
τοπογραφικό διάγραμμα στο Εθνικό Τυπογραφείο του 
Κράτους.

6. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου που μας υποβλή−
θηκαν με το υπ’ αρ. 17556/2005 έγγραφο του Δήμου 
Ορεστιάδος Ν. Έβρου.

7. Την υπ’ αριθμ. 1.615/1997 απόφαση του Νομάρχη 
΄Εβρου «Οριοθέτηση του οικισμού «ΠΥΡΓΟΣ ΟΡΕΣΤΙ−
ΑΔΑΣ».

8. Το υπ’ αριθμ. Ι.2800/2005 έγγραφο της Δ/νσης Πολ/
μίας και Περ/ντος.

9. Το με αριθ.οικ47534/2680/2002 έγγραφο του ΥΠΕ−
ΧΩΔΕ και τη σχετική νομολογία του ΣτΕ.

10. Την υπ’ αριθμ. 55/4.11.1955 σύμφωνη γνωμοδότηση 
του Σ.Χ.Ο.Π. Περιφ. Α.Μ.−Θ. καθώς και την από 4.11.2005 
εισήγηση της Δ/νσής μας προς αυτό.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι−
κού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του Δήμου 
Ορεστιάδας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την διόρθωση των ορίων του οικισμού 
ΠΥΡΓΟΥ Δήμου Ορεστιάδας Ν. Έβρου «λόγω πλάνης περί 
τα πράγματα» σύμφωνα με την γραμμή οριοθέτησης 
όπως αυτή απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα 
που συνοδεύει την αυτή την απόφαση με τα στοιχεία 1−2−
3−4−5−6−7’−8’ −9’−10’−11΄−12’−13’−14’−15’−16’−17’−18’−19−20−21−22−23−
24−25−26−27−28−29−30−31−32−33−34−35−36−37−38−39−40−1.

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα από την υπ’ 
αριθμ. Ι.615/4.6.1997 απόφαση του Νομάρχη Έβρου «ορι−
οθέτησης του οικισμού ΠΥΡΓΟΥ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ» όπως 
ισχύει.

Άρθρο 2

Η ισχύς της αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 11 Νοεμβρίου 2005

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΜΙΧΑΛΗΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ



12668 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12669



12670 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθ. 4730 (2)
Αναγνώριση και διατήρηση αγροτικής οδού στην εκτός 

σχεδίου περιοχή στη θέση «Παληάλωνα» του Δ. Άρ−
γους ως προϋφιστάμενη του έτους 1923.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 8 του π.δ. 30/1996 (ΦΕΚ 21 Α΄) «Κώδικας 

Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης».
2. Τον εσωτερικό οργανισμό οργάνωσης και λειτουρ−

γίας της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Αργολίδας (ΦΕΚ 
1810/Β/2001).

3. Τις διατάξεις της παρ. 4 άρθ.20 του από 17.7.1923 ν.δ. 
«περί σχεδίων πόλεων και κωμών του κράτους».

4. Το άρθρο 10 του ν. 3212/2003 (ΦΕΚ 308 Α) και την 
εγκύκλιο 5/2004 (αρ. πρ. 4490/29.1.2004 Δ.Ο.Κ.Κ.).

5. Το υπ’ αριθμ. 1256/2005 έγγραφο Δ.Ο.Κ.Κ.−Υ.ΠΕ.
ΧΩ.Δ.Ε.

6. Την από 28.9.2005 αίτηση των: Παναγούλας και 
Ελευθερίου Κουγιά προς την υπηρεσία μας για την ανα−
γνώριση της αγροτικής οδού που διέρχεται νοτίως των 
αγροτεμαχίων τους ως προϋφιστάμενης του έτους 1923 
και το συνημμένο σε αυτήν φάκελο που περιλαμβάνει:

• Το από Σεπτεμβρίου 2005 τοπογραφικό διάγραμμα 
κλιμ. 1:500 της τοπογρ. μηχ/κού Βασιλικής Καραργύρη.

• Τεχνική έκθεση της ίδιας μηχανικού.
• Τις συμβολαιογραφικές πράξεις με αριθμούς:
− 25873/29.9.1895 αγοραπωλησία συμβ/φου Θεοφάνη 

Κατσάμβα
− 30243/24.1.1952 προικοσύμφωνο συμβ/φου Άργους 

Παναγ. Βασιλ. Διδασκαλόπουλου
− 3362/20.7.1956 αγοραπωλησία συμβ/φου Άργους 

Σταύρου Γεωργ. Κωτσόγιαννη
− 4245/25.8.1984 γονική παροχή συμβ/φου Άργους Δη−

μητρίου Σταύρ. Κωτσόγιαννη
− 4246/25.8.1984 γονική παροχή συμβ/φου Άργους Δη−

μητρίου Σταύρ. Κωτσόγιαννη
− 4915/22.7.2005 γονική παροχή συμβ/φου Άργους Ανα−

στασίας Ντόκου−Σελλή και
− 4960/8.9.2005 διορθωτική αυτής:

7. Την υπ’ αριθμ. 4244/10.10.2005 θετική εισήγηση της 
Δ.Π.Χ.Π. προς το Σ.Χ.Ο.Π. Ν. Αργολίδας

8. Το υπ’ αριθμ. 30/2/11/10.10.2005 απόσπασμα πρα−
κτικού Σ.Χ.Ο.Π. Ν. Αργολίδας με το οποίο αποφασίζει 
θετικά ως προς την αναγνώριση της εν λόγω αγροτικής 
οδού ως προϋφιστάμενης του έτους 1923, σύμφωνα με 
την εισήγηση της Δ.Π.Χ.Π., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Αναγνωρίζουμε την αγροτική οδό που βρίσκεται στην 
εκτός σχεδίου περιοχή, στη θέση «Παληάλωνα» ή « Ψι−
λός Όχθος» της Κτημ. Περιφέρειας Δήμου Άργους με 
αφετηρία το σημείο που απέχει 150 μ. από το Ι.Ν. Ευαγ−
γελισμού της Θεοτόκου και το νεκροταφείο και μέχρι 
την ιδιοκτησία των Παναγούλας και Ελευθερ/ου Koυγιά, 
όπως η οδός αυτή αποτυπώνεται στο συνημμένο τοπο−
γραφικό διάγραμμα κλ. 1:500 και υποδεικνύεται η θέση 
της στο σχετικό απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. κλ. 1:5000, ως 
προϋφιστάμεμη του έτους 1923 και την διατηρούμε.

Κατά της πράξης αυτής επιτρέπεται προσφυγή ενώ−
πιον του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννή−
σου μόνο για παράβαση νόμου, μέσα σε αποκλειστική 
προθεσμία 30 ημερών από τη λήξη της προθεσμίας των 
10 ημερών που προβλέπεται στην Υπ. Απόφαση με αρ. 
79881/3445/6.12.1984 (ΦΕΚ 862 Β/11.12.1984), σύμφωνα με 
το ν. 2218/1994 (ΦΕΚ 90Α/13.6.1994).

Άρθρο 2

Η ισχύς τα παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση της 
στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Άρθρο 3

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι−
σμού και του προϋπολογισμού του Δήμου Ασίνης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ναύπλιο, 15 Νοεμβρίου 2005

Ο Νομάρχης
ΒΑΣΙΛΗΣ Ν. ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12671



12672 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12673

Αριθ. 6632 (3)
Χαρακτηρισμός ως Δημοτικού, του δρόμου που ενώνει 

τον οικισμό «Χουστουλιανά» του Δήμου Γόρτυνας με 
την E.O. 97 Ηρακλείου − Μοιρών −Τυμπακίου (στη συμ−
βολή αυτής με διασταύρωση Καστελλίου του Δήμου 
Μοιρών), του Νομού Ηρακλείου.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του από 17.7.1923 ν.δ/τος όπως τροπο−

ποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν και ειδικότερα τα άρθρα 
3, 9 και 70.

2. Τις διατάξεις του ισχύοντος Γ.Ο.Κ. (Φ.Ε.Κ. 210/Α).
3. Τις διατάξεις του α.ν. 314/1968 (Φ.Ε.Κ. 47/Α) όπως 

τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το υπ’ αριθμό 
1018/1971 ν. δ/γμα (Φ.Ε.Κ. 22 /Α), και την παρ. 3 του άρ−
θρου 34 του ν. 1577/1985 (Φ.Ε.Κ. 210 / Α).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του 183/1986 π. δ/τος 
(Φ.Ε.Κ. 70 /Α).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του από 24.5.1985 π. δ/τος 
(Φ.Ε.Κ. 270/Δ/ 1985) «Tροποποίηση των όρων και περι−
ορισμών δόμησης των γηπέδων των κειμένων εκτός 
των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεων και εκτός των 
ορίων των νομίμως υφισταμένων προ του έτους 1923 
οικισμών».

6. Την υπ’ αριθμ. 197/2005 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Μοιρών που αφορά το χαρακτηρισμό του 
κυριότερου δρόμου, που συνδέει τον οικισμό «Χουστου−
λιανά» του Δήμου Γόρτυνας με την Ε.Ο. 97 Ηρακλείου − 
Μοιρών − Τυμπακίου (στη συμβολή αυτής με διασταύρω−
ση Καστελλίου του Δήμου Μοιρών), Νομού Ηρακλείου.

7. Την υπ’ αριθμ. 127/2005 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Γόρτυνας που αφορά τον χαρακτηρισμό 
του κυριότερου δρόμου, που συνδέει τον οικισμό «Χου−
στουλιανά» του Δήμου Γόρτυνας με την Ε.Ο. 97 Ηρα−
κλείου − Μοιρών − Τυμπακίου (στη συμβολή αυτής με 
διασταύρωση Καστελλίου του Δήμου Μοιρών), Νομού 
Ηρακλείου.

8. Την υπ’ αριθμ. 105/1990 γνωμοδότηση της Νομικής 
Διεύθυνσης του Υπουργείου ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ.

9. Την με αριθμό 14/13.10.2005 πρακτικού θέμα 1ο, σύμ−
φωνη γνώμη του Σ.ΧΟΠ.

10. Την Εγκύκλιο 22 με αριθμό πρωτοκόλλου 13170/
3272/23.5.2001 του Υπουργείου ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ.

11. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 1851/2.10.2002 έγγραφο 
της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ Κρήτης «Χαρακτηρισμός Δημο−
τικών Δρόμων με τις προϋποθέσεις του π.δ. 24/31.5.1985 
(Φ.Ε.Κ. 270/Δ/1985)».

12. Την υπ’ αριθμ. οικ. 4174/25.2.2005 απόφαση Νο−
μάρχη Ηρακλείου «περί μεταβίβαση εξουσίας υπογρα−
φής, αποφάσεων, εγγράφων κ.λπ στους Αντινομάρχες, 
στο Γενικό Γραμματέα, στο Γενικό Δ/ντη της 2ης Γεν. 
Δνσης, και στους Προϊσταμένους των Δ/νσεων της
Ν. Α. Ηρακλείου».

13. Την υπ’ αριθμ. 6260/2005 βεβαίωση του Δήμου Μοι−
ρών που αφορά το παραπάνω θέμα, αποφασίζουμε:

Χαρακτηρίζουμε το δρόμο που ενώνει:
τον οικισμό «Χουστουλιανά» του Δήμου Γόρτυνας με 

την Ε.Ο. 97 Ηρακλείου −Μοιρών − Τυμπακίου (στη συμ−
βολή αυτής με διασταύρωση Καστελλίου του Δήμου 
Μοιρών), του Νομού Ηρακλείου, όπως αυτός φαίνεται 
στο συνημμένο χάρτη κλ. 1:5000 με τα στοιχεία: Α−Β−Γ, 
ως Δημοτικό (άρθρο 1 του από 24−05/31.5.1985 π.δ/τος, 
Φ.Ε.Κ. 270 / Δ /1985) επειδή είναι ο κυριότερος που τους 
ενώνει μεταξύ τους.

Για τα γήπεδα που έχουν πρόσωπο στους δρόμους 
αυτούς ισχύουν οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 1 
του από 24−5/31.5.1985 π.δ/τος Τροποποίηση όρων και 
περιορισμών δόμησης γηπέδων έξω από τα ρυμοτομικά 
σχέδια πόλεων και οικισμών» (Φ.Ε.Κ. 270/Δ/31.5.1985).

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτει δα−
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, ούτε σε 
βάρος του προϋπολογισμού των οικείων Ο.Τ.Α.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 9 Νοεμβρίου 2005

Ο Νομάρχης κ.α.α.
Ο Αντινομάρχης

ΕΜΜ. ΣΚΑΡΒΕΛΑΚΗΣ



12674 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


